
Diário oficial eletrônico do município de

Autorizado pela Lei 2.030/2013

PRUDENTÓPOLIS
www.prudentopolis.pr.gov.br

TERÇA - FEIRA, 21 DE JUNHO DE 2016

Edição 915 
05 páginas



2 TERÇA - FEIRA, 21 DE JUNHO DE 2016 - EDIÇÃO 915ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

DECRETOS
DECRETO Nº 583/2016

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a 
Lei Municipal nº 1975/2012 e conforme o requerimento e Termo de 
Guarda provisória/adoção;

DECRETA

 Art. 1º. Fica concedida licença maternidade a servidora 
Danúbia Kelly Pegoraro, ocupante do cargo provimento efetivo 
de Professora, a partir de 15 de junho de 2016 a 15 de setembro 
de 2016, pelo período de 90 (noventa) dias.

 Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Secretaria Municipal de Administração, 20 de junho de 2016.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 584/2016

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a 
Lei nº 1975/2012;

DECRETA

 Art. 1º. Fica concedido férias aos servidores abaixo rela-
cionados:

Servidor Cargo Lotação Período 
de Gozo

Período 
Aquisitivo

Antonio 
Carlos 
Klosowski

Fisiotera-
peuta

Secretaria 
de Saúde

08/08/2016 
a 
22/08/2016 
(saldo de 
férias 15 
dias iniciais)

2015/2016

Cidiane 
Cosmo 
Rodake-
vicz

Agente de 
Combate a 
Endemias

Secretaria 
de Saúde

04/07/2016 
a 
02/08/2016

2014/2015

Gisele Pu-
jak Antonio

Agente 
Comuni-
tário de 
Saúde

Secretaria 
de Saúde

04/07/2016 
a 
02/08/2016

2015/2016

Ivan Rech Instrutor 
de Educa-
ção Física

Secre-
taria de 
Esportes e 
Recreação

17/06/2016 
a 
16/07/2016

2015/2016

Lurdes 
Praisner

Agente 
Comuni-
tário de 
Saúde

Secretaria 
de Saúde

04/07/2016 
a 
02/08/2016

2015/2016

Maria Ines 
Szeschtuk

Agente 
Comuni-
tário de 
Saúde

Secretaria 
de Saúde

04/07/2016 
a 
02/08/2016

2015/2016

Marina 
Vanuze da 
Silva

Auxiliar de 
Serviços 
Gerais 
Feminino

Secretaria 
de Saúde

20/06/2016 
a 
19/07/2016

2015/2016

Micheli 
Santin

Técnico 
em Raio-X

Secretaria 
de Saúde

13/06/2016 
a 
22/07/2016

2014/2015 
2015/2015

Paulo 
Kachutski 
Filho

Auxiliar de 
Serviços 
Gerais 
Masculino 

Secretaria 
de Saúde

13/07/2016 
a 
11/08/2016

2014/2015

Saman-
ta Silva 
Ferraz

Auxiliar de 
Enferma-
gem

Secretaria 
de Saúde

01/07/2016 
a 
30/07/2016

2015/2016

 Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua pu-
blicação, revogadas as disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Administração, 20 de junho de 2016.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

Procurador Geral do Município

ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 2.030/2013

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Eli Corrêa Fernandes - Secretaria de Admi-
nistração

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Lidiane Kozak

RESPONSÁVEL TÉCNICO: Rodrigo Augusto G. Salante - DRT Nº 1353/PR

APOIO TÉCNICO: Paulo Ariel Pechefist - Diretor do Departamento de In-
formática 

PREFEITURA DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 801 - CEP:84400-000
Fone: 42 3446-8000
e-mail: administração@prudentopolis.pr.gov.br
Prudentópolis - Paraná
Prefeito Municipal: Adelmo Luiz Klosowski
Secretário de Administração/Procurador Geral: Eli Corrêa Fernandes
Secretária de Agricultura: Dayanne Louise do Prado
Secretária  de Assistência Social: Jane Diniz Poli
Secretária de Cultura: Nadir Vozivoda
Secretária de Educação: Joanice Chomen Klosz
Secretário de Esportes e Recreação: Mario Sergio Santos Machado
Secretário de Finanças: Andrei Bulka Machula
Secretária de Industria, Comércio e Desenvolvimento Econômico/Secretária 
de Turismo: Cristiane Guimarães Boiko Rossetim
Secretário de Planejamento e Obras/Secretário de Meio Ambiente: Alex Fa-
biano Garcia
Secretário de Transportes e Infraestrutura: Jorge Makohin
Secretário de Saúde: Eder Marlon Schwab
Controlador Geral do Município: John Charles Fernandes

CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 845 - CEP: 84400-000
Fone: 42 3446-1374 - Caixa Postal: 90
email: camarapr@visaonet.com.br
Prudentópolis - Paraná
Vereador: Julio Cesar Makuch
Vereador: José Adilson Dos Santos - Presidente em exercício
Vereador: Marcos Vinício dos Santos - 1º Secretário
Vereador: Darley Gonçalves da Rosa - 2º Secretário
Vereador: Osmar Pereira
Vereador: Marcos Roberto Lachovicz
Vereador: Osmário Batista
Vereador: José Petez
Vereador: João Michalichen Neto
Vereador: Luciano Marcos Antonio
Vereador: José Amilcar Pastuch
Vereador: Valdir Krik
Vereador: Adriano Cardozo

EXPEDIENTE



3 TERÇA - FEIRA, 21 DE JUNHO DE 2016 - EDIÇÃO 915ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

PORTARIAS
PORTARIA Nº 167/2016

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais;

RESOLVE

 Art. 1º. Fica concedida a fruição do Banco de Horas con-
forme especifica: 

Servidor Cargo Lotação Período 
de Com-

pensação

Horas 
Compen-

sadas
Marcos 
Claudinei 
Roth

Fiscal 
Geral

Secretaria 
de Saúde

15/06/2016 04 Horas

 Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, revogadas as disposições em contrário.
   

Secretaria Municipal de Administração, 20 de junho de 2016.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

Procurador Geral do Município

LICITAÇÕES
     AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇO Nº 013/2016
OBJETO: Contratação de empresa especializada para execução 
de reforma do Centro de Eventos Municipal Terra das Cachoeiras 
Gigantes.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 81.037,82 (oitenta e um mil trin-
ta e sete reais e oitenta e dois centavos)
DATA: 07 de julho de 2016, às 08h30m.
INFORMAÇÕES: As informações poderão ser obtidas no site 
www.prudentopolis.pr.gov.br, e também junto ao Depto de Licita-
ções da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua 
Rui Barbosa, nº 801, Centro, Prudentópolis-Pr, CEP 84400-000, 
fone (42) 3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das 
08:00 horas às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Vanessa Ap. Becher Sass
Membro da CPL

Extrato de Inexigibilidade de Licitação nº 010/2016
Motivação: artigo 25, inc. II, da Lei 8.666/93.

O presente processo, cujo objeto é a inscrição de 3 servidoras 
municipais no III Fórum da Undime na Região Sul, devido a falta 
de alguns documentos no processo e que não foram fornecidos 
pela empresa, fica portanto revogado.
Prudentópolis, 20 de junho de 2016.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 180/2016
Em que pese tenha sido dado ampla publicidade ao certame acima 
mencionado, tendo por objeto a contratação de empresa especia-
lizada para prestação de serviços de carregamento, transporte e 
descarga de postes de concreto, a Pregoeira declara tal processo 
licitatório DESERTO, eis que nenhum interessado compareceu à 
sessão pública de abertura e julgamento das propostas. Vanessa 
Ap. Becher Sass, aos vinte e um dias do mês de junho do ano de 
dois mil e dezesseis.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 177/2016
Em que pese tenha sido dado ampla publicidade ao certame 
acima mencionado, tendo por objeto a aquisição de fórmulas de 

nutrição oral e enteral que serão distribuídas aos pacientes aten-
didos e acompanhados pelo Setor de Nutrição do município, atra-
vés das Secretarias de Saúde e Assistência Social, a Pregoeira 
declara tal processo licitatório DESERTO, eis que nenhum inte-
ressado compareceu à sessão pública de abertura e julgamento 
das propostas. Lidiane Campagnaro, aos vinte e um dias do mês 
de junho do ano de dois mil e dezesseis.

CONVOCAÇÃO

As Empresas
JOSÉ GEREI EIRELI EPP 
CONSTRUTURA SKY LTDA 
CONSTRUTURA IRATI LTDA 
ANDRÉ NEVES DE LIMA ME 
CONSTRUTURA CURITIBA EIRELI EPP
T.S.A – CONSULTORIA E ENGENHARIA EIRELI
TORRES NOVAS CONSTRUTURA EIRELI EPP

Lidiane Campagnaro, Membro da Comissão de Licitações, no uso 
de suas atribuições, vem através do presente, COMUNICAR as 
empresas acima mencionadas, participantes do certame licitató-
rio Concorrência Pública sob nº 011/2016, tendo por objeto a 
contratação de empresa para Construção de duas Creches Pré 
Escola PROINFÂNCIA, de acordo com o Padrão FNDE, nos bair-
ros Barro Preto e Vila Beraldo, que após julgados os recursos 
apresentados, estando o resultado disponível no site da Prefeitura 
Municipal de Prudentópolis, a data para abertura dos envelopes 
B e C será de 23 de junho de 2016, às 13:30, no Departamento 
de Licitações. 
Publique-se na forma da Lei.

Prudentópolis, 21 de junho de 2016.

Lidiane Campagnaro
Membro da Comissão de Licitações

CÂMARA MUNICIPAL
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

 O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA CÂMARA MUNI-
CIPAL NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E CONSIDE-
RANDO...

 Considerando o trâmite legislativo do Projeto de Lei nº 
035/2015 que dispõe sobre a revogação do perímetro urbano da 
localidade de Ligação;
 Considerando a ampla repercussão dos presentes proje-
tos perante a sociedade prudentopolitana, em especial da região 
de Ligação;
 Considerando ainda, que tais projetos de lei revisam 
ainda que parcialmente o plano diretor municipal, e que tal cir-
cunstancia nos termos da legislação vigente necessita do amplo 
conhecimento, participação e debate da comunidade;
 

CONVOCA

  OS SENHORES VEREADORES, AUTORIDADES CI-
VIS, E A POPULAÇÃO EM GERAL  PARA AUDIENCIA PÚBLI-
CA EM DATA DE  08 DE JULHO DE 2016, ÀS 14:30 HORAS 
NO COLÉGIO ESTADUAL IMACULADA CONCEIÇÃO ENSINO 
FUNDAMENTAL E MÉDIO NA LOCALIDADE DE LIGAÇÃO, 
PARA APRESENTAÇÃO DO PROJETO DE LEI 035/2015, SUAS 
CARACTERISTICAS E POSSIBILITAR AMPLA DISCUSSÃO DE 
TODOS OS ASPECTOS RELACIONADOS À REVISÃO PARCIAL 
PRETENDIDA ACERCA DO PLANO DIRETOR DO MUNICÍPIO 
DE PRUDENTÓPOLIS.

PRUDENTÓPOLIS, EM 17 DE JUNHO DE 2016.

VEREADOR JOSÉ ADILSON DOS SANTOS
Presidente em Exercício da Câmara Municipal



4 TERÇA - FEIRA, 21 DE JUNHO DE 2016 - EDIÇÃO 915ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

Extrato de resultado e adjudicação de licitação –
Dispensa nº 001/2016

Objeto: Contratação de Empresa para hospedagem e manuten-
ção do site da Câmara Municipal de Prudentópolis (www.cmpru-
dentopolis.pr.gov.br)
Data: 21/06/2016

Extrato de contrato – dispensa de licitação no 001/2016
Contrato no 001/2016

Partes: Câmara Municipal de Prudentópolis e Ingá Pública Solu-
ções em Informática Ltda ME.
Objeto: Contratação de Empresa para hospedagem e manuten-
ção do site da Câmara Municipal de Prudentópolis (www.cmpru-
dentopolis.pr.gov.br)
Valor: R$ 6.060,00 (seis mil e sessenta Reais).
Vigência: 12 meses
Data: 21/06/2016



O ÓRGÃO OFICIAL PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS

Internet: www.prudentopolis.pr.gov.br


		2016-06-21T16:29:32-0300
	MUNICIPIO DE PRUDENTOPOLIS:77003424000134




